

Cuenta Pública 2023

CUENTA PÚBLICA 2023
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022
(PESOS)

Concepto	Fideicomisos Financieros Públicos Con Participación Estatal Mayoritaria		Concepto	2023	2022
	2023	2022			
ACTIVO			PASIVO Y PATRIMONIO		
DISPONIBILIDADES	11,350,336,680	5,056,123,870	CAPTACIÓN TRADICIONAL		
Cuentas de margen	0	0	Depósitos del Gobierno Federal	0	0
INVERSIONES EN VALORES			Títulos de Crédito emitidos	80,258,189,915	83,499,436,350
Títulos para negociar	7,190,666,998	7,253,741,336		80,258,189,915	83,499,436,350
Títulos disponibles para la venta	22,222,383,080	25,041,716,621	PRESTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS		
Títulos conservados a vencimiento	0	0	De corto plazo	356,831,896	455,510,380
	29,413,050,078	32,295,457,957	De largo plazo	1,645,651,635	1,953,607,277
DEUDORES POR REPORTE (SALDO DEUDOR)	9,053,240,583	6,642,505,070		2,002,483,531	2,409,117,657
DERIVADOS			COLATERALES VENDIDOS		
Con fines de negociación	821,462,601	1,156,935,216	Reportos (saldo acreedor)	0	0
Con fines de cobertura	938,704,869	757,782,423	Derivados	0	0
	1,760,167,470	1,914,717,639	Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonio Generado Neto 2022	0	0
	1,114,763	582,233		0	0
AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE ACTIVOS FINANCIEROS			DERIVADOS		
CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE			Con fines de negociación	470,261,487	652,910,650
Créditos comerciales			Con fines de cobertura	902,278,309	1,250,090,690
Actividad empresarial o comercial	863,320,881	974,951,327		1,372,539,796	1,903,001,340
Entidades financieras	157,254,017,354	159,350,624,165	AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE PASIVOS FINANCIEROS	-1,151,716,044	-1,418,023,825
Entidades gubernamentales	818,436,129	2,108,578,534	OBLIGACIONES EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN	0	0
	158,935,774,364	162,434,154,026	OTRAS CUENTAS POR PAGAR		
Créditos de consumo	0	0	Proveedores	35,851	202,469
Créditos a la vivienda	1,139,931,056	1,322,540,326	Aportaciones para futuros aumentos de patrimonio pendientes de formalizar del Gobierno Federal	0	0
Media y residencial	77,521,012	82,503,226	Acreedores por liquidación de operaciones	0	0
De interés social	1,062,410,044	1,240,037,100	Acreedores por cuentas de margen	0	0
	160,075,705,420	163,756,694,352	Acreedores por colaterales recibidos en efectivo	80,392,368	82,401
CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA			Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	7,024,964,596	6,556,851,076
Créditos comerciales				7,105,392,815	6,557,135,946
Actividad empresarial o comercial	3,814,862,441	3,409,795,423	CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS	27,564,508	34,601,642
Entidades financieras	3,738,351,137	3,440,558,534	TOTAL PASIVO	89,614,454,521	92,985,269,110
Entidades gubernamentales	0	0	PATRIMONIO CONTABLE		
	7,553,213,678	6,850,353,957	PATRIMONIO CONTRIBUIDO		
Créditos de consumo	1,064,569	1,057,054	Aportaciones del Gobierno Federal		
Créditos a la vivienda	1,964,203,987	1,682,459,362	Aportaciones provenientes del Gobierno Federal	25,751,071,140	25,751,071,140
Media y residencial	123,143,042	143,504,353	Aportaciones provenientes del PEF para la operación de programas	0	0
De interés social	1,841,060,925	1,538,955,009	Aportaciones para futuros aumentos de patrimonio acordadas por el Gobierno Federal	0	0
	9,518,482,234	8,533,870,373		25,751,071,140	25,751,071,140
CARTERA DE CRÉDITO	169,594,187,654	172,290,564,725	PATRIMONIO GANADO		
(-) MENOS			Reservas de patrimonio	1,018,077,022	1,175,329,014
ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS	-11,519,582,059	-11,577,891,687	Resultado de Ejercicios Anteriores	95,248,467,525	90,510,431,557
TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO (NETO)	158,074,605,595	160,712,673,038	Resultados por valoración de títulos disponibles para la venta	-1,590,642,477	-1,771,072,319
BENEFICIOS POR RECIBIR EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN	97,155,630	114,473,005	Resultados por valoración de instrumentos de cobertura de flujo de efectivo	0	0
OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	5,186,649,902	4,930,882,467	Efecto acumulado por conversión	-14,556,479	1,839,533
INVENTARIOS DE TERRENOS	0	0	Resultado por Tenencia de activos no monetarios	0	0
BIENES ADJUDICADOS (NETO)	17,760,090	30,031,472	RESULTADO NETO	8,322,778,298	6,374,995,163
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)	374,476,897	381,596,742	TOTAL PATRIMONIO CONTABLE	128,735,195,029	122,042,594,090
INVERSIONES PERMANENTES	2,588,299,206	2,454,164,825	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO CONTABLE	218,349,649,550	215,027,863,200
ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN DISPONIBLES PARA LA VENTA	0	0			
OTROS ACTIVOS					
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles	432,042,656	493,904,882			
Otros activos a corto y largo plazo	750,000	750,000			
	432,792,656	494,654,882			
TOTAL ACTIVO	218,349,649,550	215,027,863,200			
CUENTAS DE ORDEN					
Avales otorgados	743,592,914	798,255,953			
Activos y pasivos contingentes	81,659,680,773	79,265,790,308			
Compromisos crediticios	179,087,271,662	172,939,773,975			
Bienes en administración	30,977,748,496	35,103,450,977			
Colaterales recibidos por la entidad	13,923,490,274	13,839,337,654			
Colaterales recibidos y vendidos por la entidad	0	0			
Int. deveng. no cobrados deriv. de cartera de crédito vencida	3,574,166,017	3,615,037,122			
Control de presupuestos	341,068,387,454	333,944,552,487			
Otras cuentas de registro	117,810,506,902	112,385,963,318			